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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В сложившейся в мире политической

ситуации и выбранном курсе Российской Федерации на импортозамещение и

укрепление продовольственной безопасности страны особенно остро встает

вопрос поиска новых решений снижения себестоимости производимой продукции

при высоком ее качестве. Основные слагаемые успешного ведения любой из

отраслей животноводства - качественное кормление и содержание животных, а

так же использование на практике последних достижений науки (Кабанов В.Д.,

Владимиров В.Л., Рядчиков В.Г., 1972; Злыднев Н.З., Трухачев В.И.,

Подколзин А.И., 2000, 2003; 2006, 2011; Чиков А.Е., Кононенко С.И., 2002;

Хохрин С.Н., 2004; Калашников А.П., Фисинин В.И., Щеглов В.В. и др., 2003;

Понедельченко М.Н., Походня Г.С., 2008, 2011; Макарцев Н. Г., 2007; Буряков Н.

с соавт., 2013; Драганов И.Ф., Махаев Е.А., Калашников В.В., Ушаков А.С., 2013).

Однако при промышленном производстве свинины в условиях крупных

свиноводческих комплексов из-за сосредоточения большого числа животных на

ограниченных площадях, круглогодового их пребывания в закрытых помещениях,

отсутствия моциона, несбалансированности рациона по элементам питания, у

животных наблюдается ослабление здоровья и конституции, глубокие нарушения

обмена веществ, расстройство половой функции, что приводит к снижению

продуктивных показателей и, следовательно, экономической эффективности

свиноводства. Поэтому для формирования устойчивости животных к

неблагоприятным факторам окружающей среды, активации неспецифической

резистентности и реализации продуктивного потенциала животных

целесообразно научно-обоснованное применение стимуляторов обмена веществ,

антистрессовых препаратов, витаминов, микро- и макроэлементов, тканевых

препаратов, химерно соматостатинсодержащего белка, гормонов, а так же

биологически активных добавок, разработанных на основе сырья растительного и

животного происхождения (Денисов Н.И., Таранов М.Т., 1970; Петрухин И.В.,

1989; Семенов В.В., Сердюков Е.И., 2009; Селезнева К.А., Филатов А.В.,
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Дурсенев М.С., 2012; Чернова С.Е., Казаков В.С., 2014; Brown R.Y., 1984;

Cheeke P.R., 2005; Flachowsky G., Berk A., Spolders M., 2011).

В настоящее время проводятся исследования по интенсификации

выращивания и откорма свиней, разработке систем кормления, обеспечивающих

увеличение темпов роста и экономное расходование дорогостоящих кормовых

средств (Саломатин В.В., Варакин А.Т., Злепкин Д.А., 2012; Саломатин В,

Варакин А., Саломатина М., 2015; Brown R.Y., 1984; Cheeke P.R., 2005;

Flachowsky G., Berk A., Spolders M., 2011, Селезнева К.А., Филатов А.В.,

Дурсенев М.С., 2012).

С этой позиции все большее внимание уделяется использованию древесной

зелени хвойных деревьев, что объясняется содержанием в ней большого

количества биологически активных веществ. Принимая во внимание, что

древесная зелень хвои доступное и дешевое растительное сырье, которое можно

перерабатывать в свежем виде в течение всего года, открываются широкие

возможности для исследования, а затем и дальнейшего использования в

животноводстве содержащихся в ней соединений (Жариков Я.А.,

Хуршкайнен Т.В., 2011; Филатов А.В., Кубасов О.С., Хуршкайнен Т.В.,

Кучин А.В., 2014).

Работа проводилась в соответствии с тематическим планом НИР ФГБОУ

ВО Вятская ГСХА научных исследований «Разработать и внедрить методы,

средства диагностики и профилактики болезней сельскохозяйственных животных

для повышения продуктивности, а также их воспроизводительной способности;

гигиены содержания пушных зверей и ветеринарно-санитарной экспертизы

продукции звероводства на фермах и комплексах Кировской области» (№ гос. рег.

01201176109).

Степень разработки темы исследования. Человек использует богатства

растительного мира на протяжении всей своей жизни. Еще в глубокой древности

он обнаружил, что хвойные растения обладают целебными свойствами и

способны избавить от ряда заболеваний. Это обусловлено высокой

физиологической активностью компонентов экстрактивных веществ древесной
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зелени хвои, что открывает широкие возможности их использования в сельском

хозяйстве, фармакологии, медицине. С начала 20 века было опубликовано много

работ по использованию биологически активных соединений из древесной зелени

хвойных пород в различных отраслях народного хозяйства (Комарова М.А., 1975;

Сувак Ф.Т., 1975; Нетеса В.А., Перышкина Г.И., Черняева Г.Н., 1984;

Николаевский В.В., Еременко А.Е., Иванов И.К., 1987; Тагильцев Ю.Г.,

Колесникова Р.Д., 1988; Георгиевский Г.П., Комиссаренко Н.Ф., Дмитрук С.Е.,

1990; Тагильцев Ю.Г., Колесникова Р.Д., Михайлов В. И., Цюпко В.А., 1993,

2001; Понедельченко М.Н., Походня Г.С., 2008, 2011; Blight M.M., Donald I.R.C.,

1964; Anderson A.B., Rifter R., Wong A., 1969; Brunke E., Waiter G., 1986). Однако

и по сей день исследования в этой области продолжаются.

Неослабевающий интерес к хвойным растениям обуславливается широким

спектром биологического действия входящих в его состав активных соединений.

Бактерицидные свойства имеют монотерпеноиды, – компоненты эфирных масел.

Иммуномодулирующие и противовирусные свойства проявляют терпеновые

спирты полипренолы. Жирные кислоты, обладая антиоксидантным действием,

играют важную роль в поддержании жизнедеятельности клеток (Карпова Е.М,

Мазина Н.К., Цапок П.И., Новичков Е.В., Хоробрых В.Г., Кучин А.В.,

Шешунов И.В., 2009; Костеша Н.Я., Семенова О.Н., 2014).

Из хвойного сырья разработано множество препаратов различной

направленности (Томчук Р.И., Томчук Г.Н., 1973; Манаков В.А., Штонда В.А.,

Ляндрес Г.В., 1988; Боровикова Г.В., Лицкевич Л.А., Костеша Н.Я. , 1996;

Вымятнина З.К., Костеша Н.Я., Лопухова В.В., Борило Г.А., 2000; Дрокина Т.И.,

2000; Стрелис А.К., Лукьяненок П.И., Матвеева Л.А. и др., 2005; Бабенко О.О.,

2009). Одним из таких средств является жидкая биологически активная кормовая

добавка Вэрва.

Биодобавка Вэрва разработана Институтом химии Коми НЦ УрО РАН на

основе эмульсионного экстракта древесной зелени пихты (свидетельство о

государственной регистрации № ПВР-2-5.0/0260).
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Испытания кормовой добавки на мелких теплокровных животных показали

адаптогенный эффект – повышение выносливости, устойчивости их к

заболеваниям (Карпова Е.М, Мазина Н.К., Цапок П.И., Новичков Е.В.,

Хоробрых В.Г., Кучин А.В., Шешунов И.В., 2009).

При изучении зоотехнической эффективности и экономической

целесообразности использования эмульсионного экстракта Вэрва для повышения

продуктивности, качества молока, показателей воспроизводства коров

установлено, что введение в рацион пихтового экстракта приводит к

статистически достоверному увеличению среднесуточного удоя молока без

снижения его качественных характеристик (процента белка и жира). Так же

применение биодобавки Вэрва положительно влияет на воспроизводительные

способности коров, что проявляется в сокращении сервис-периода (Жариков Я.А.,

Хуршкайнен Т.В., 2011).

Применение пихтового экстракта Вэрва научно обосновано для повышения

мясной продуктивности и яйценоскости перепелов (Филатов А.В.,

Сапожников А.Ф, Хуршкайнен Т.В., Кучин А.В., 2014; Сапожников А.Ф.,

Питиримов А.С., Филатов А.В., 2015). При выращивании цыплят-бройлеров на

фоне применения биодобавки Вэрва наблюдалось повышение живой массы птицы

и снижение затрат корма на 1 кг прироста (Скрипова Н.Н., Кучин А.В.,

Хуршкайнен Т.В., Чукичев В.М., 2013)

Испытания, проведенные на хряках-производителях, показали, что

применение изучаемой добавки способствует улучшению их половых рефлексов

и повышению качества спермопродукции (Филатов А.В., Шемуранова Н.А.,

Понаморев И.Н., Хуршкайнен Т.В., 2013). При проведении исследований по

влиянию биодобавки Вэрва на воспроизводительную функцию свиноматок

установлено, что под влиянием пихтового экстракта сокращается количество

послеродовых патологий у самок и повышается жизнеспособность полученного


[…]


эффективность при применении биодобавки в первые 30 дней откорма

подсвинкам породы Кб на 1 животное выражалась в 877,15 руб.

дополнительной прибыли, полученной на 1 животное, тогда как в группе

свиней, полученных путем промышленного скрещивания данный показатель

был равен 1284,69 руб.

Таким образом, применение эмульсионного экстракта пихты Вэрва

экономически выгодно, поскольку позволяет получить высокую

дополнительную прибыль при низких затратах денежных средств на

приобретение добавки, что связано с высоким эффектом от применения при

малом расходе добавки.

Обобщая все вышеизложенное можно заключить, что применение

пихтового экстракта Вэрва в условиях свиноводческого комплекса

промышленного типа на животных, используемых для чистопородного

разведения и промышленного скрещивания, в периоды доращивания и

откорма является целесообразным и экономически оправданным, поскольку

на фоне нормализации морфобиохимических процессов и повышения

иммунологического статуса организма животных под влиянием Вэрвы,

наблюдается повышение продуктивности и сохранности животных,

улучшается качество получаемой от них продукции. На основании этого

использование эмульсионного экстракта пихты Вэрва может иметь широкое

внедрение в отрасль свиноводства при выращивании и откорме свиней.
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Заключение

1. Экспериментально установлено, что применение биологически

активной добавки Вэрва в оптимальной дозе 1 мл свиньям на доращивании и

откорме повышает продуктивность, улучшает морфологические и

иммунобиохимические показатели крови, обеспечивает высокое качество

продукции.

2. У поросят-отъемышей в период активного роста и развития на фоне

применения биодобавки Вэрва в крови повышается гемоглобин на 22,99 %,

эритроциты – на 28,52 % (P<0,01), щелочная фосфатаза на 18,82 % (P<0,001),

АСТ – на 16,53 %, АЛТ – на 19,54 % (P<0,01), общий белок – на 37,72 %

(P<0,001), альбумины – на 8,05 %, гамма-глобулины – на 9,56 % и наиболее

специфичная их часть – общие иммуноглобулины – на 46,87 % (P<0,001), при

снижении инфекционности имунных комплексов на 14,29 %.

3. Использование эмульсионного экстракта пихты Вэрва поросятам-

отъемышам, полученным при чистопородном разведении и промышленном

скрещивании, сопровождается повышением в конце доращивания по

сравнению с контрольной группой живой массы на 10,18-21,46 %,

среднесуточных приростов живой массы на 11,89-27,98 %, и сохранности

поголовья – на 3,69-11,95 %.

4. При использовании биодобавки Вэрва в рационах свиней на

откорме отмечается улучшение функций кроветворения и биосинтеза

гемоглобина, интенсификация белкового обмена и устойчивость иммунного

статуса животных.

5. На фоне интенсификации метаболических процессов,

обусловленных применением биодобавки Вэрва, наблюдается улучшение

откормочных качеств свиней. У подсвинков, полученных при

промышленном скрещивании (Кб×Л) в сравнении с контрольной группой

наблюдается увеличение живой массы по окончании технологического

периода на 12,66 % (P<0,001), повышение среднесуточных приростов на
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23,22 % (P<0,001) , повышение сохранности поголовья на 2,09 %, снижения

возраста достижения живой массы 100 кг – на 9,39 % (P<0,001). У животных

породы крупная белая при разных схемах использования эмульсионного

экстракта пихты живая масса в конце периода откорма увеличивается на

8,29-8,61 % (P<0,001) в сравнении с животными, не получавшими Вэрву,

среднесуточные приросты повышаются на 14,37 % (P<0,001), сохранность

повышается на 10,40-12,80 %, и на 5,31-6,28 % (P<0,001) сокращается возраст

достижения живой массы 100 кг.

6. При оценке убойных качеств положительный эффект

эмульсионного экстракта пихты Вэрва проявляется в достоверном

увеличении показателей предубойной живой массы на 11,02-11,23 %, массы

парной туши – на 11,03-11,10 %, убойного веса – на 9,03-10,75 %, убойной

массы туши – на 8,76-11,63 %.

7. Использование в рационах свиней жидкой кормовой добавки Вэрва

повышает органолептические характеристики мяса, улучшает химический

состав и биологические свойства получаемой продукции, что выражается в

снижении жира и повышении белка в мясе соответственно на 6,69-6,91 % и

4,17-4,66 % , в сравнении с контрольными животными, повышении белково-

качественного показателя на 45,96-73,53 %, а так же количества

незаменимых и заменимых аминокислот.

8. Применение биодобавки Вэрва позволило получить дополнительную

прибыль на 1 животное при выращивании чистопородных поросят-

отъемышей в размере 237,85 руб., а при выращивании поросят, полученных

путем промышленного скрещивания (Кб×Л) – 399,18 руб. При откорме

свиней породы крупная белая за счет использования эмульсионного

экстракта пихты Вэрва на 1 голову получено 870,34-877,15 руб.

дополнительной прибыли в зависимости от технологической схемы

применения. При включении биодобавки Вэрва в рационы свиней породы

крупная белая×ландрас в первые 30 дней периода откорма на 1 животное

было получено 1284,69 руб. дополнительной прибыли.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для активации роста и развития поросят отъемышей, стимуляции

метаболизма и повышения сохранности рекомендуем выпаивать

биологически активную добавку Вэрва в течение первых 30 суток периода

доращивания в дозе 1 мл на животное.

2. С целью улучшения откормочных, убойных и мясных качеств,

повышения сохранности поголовья, оптимизации обменных процессов,

получения высококачественной продукции и повышения рентабельности

производства рекомендуем использовать эмульсионный экстракт пихты

Вэрва в период откорма в количестве 1 мл на животное в течение первых 30

суток, или 10-ти дневными циклами (10 суток – введение биодобавки, 10

суток – перерыв, затем цикл повторяется) на протяжении всего

технологического периода.
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