ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Шемурановой Натальи Александровны «Продуктивные показатели свиней в период выращивания и откорма при использовании биологически активной добавки Вэрва», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Шемуранова Наталья Александровна работает в федеральном бюджетном государственном образовательном учреждении высшего образования «Вятская государственная сельскохозяйственная академия» с 2016 года в должности ассистента кафедры зоогигиены, физиологии и биохимии.

В 2012 году Наталья Александровна окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Вятская государственная сельскохозяйственная академия» по специальности «Зоотехния», в 2013 году поступила в аспирантуру при академии по очной форме обучения на кафедру зоогигиены, физиологии и биохимии. С 2010 по 2013 года работа в ЗАО «Агрофирма «Дороничи».

Диссертация Шемурановой Н.А. на тему: «Продуктивные показатели свиней в период выращивания и откорма при использовании биологически активной добавки Вэрва» посвящена актуальной проблеме производства свинины, повышения продуктивных качеств и сохранности молодняка животных.

Диссертационная работа является составной частью научных исследований кафедры зоогигиены, физиологии и биохимии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Вятская государственная сельскохозяйственная академия» (номер государственной регистрации 01201176109).

Шемуранова Наталья Александровна в ходе научно-исследовательской работы успешно справилась с поставленными целью и задачами. Она провела большую работу по организации научных исследований, контролю за ходом экспериментов, проведению лабораторных анализов, систематизации и ана-

лизу полученных экспериментальных результатов. При работе над диссертацией ею был проработан большой объем источников литературы, посвященный изучаемой проблеме. При проведении экспериментальных исследований по теме диссертационной работы, было дано научное обоснование дозы и сроков применения биологически активной добавки Вэрва свиньям в период доращивания и откорма. Получена справка о приоритете № 201514662 от 28.10.2015 г. на патент «Способ повышение продуктивных качеств и сохранности поросят в период доращивания».

Диссертационная работа Шемурановой Натальи Александровны носит законченный характер и выполнена с использованием современных апробируемых методов исследования и статистической обработки данных. Достоверность результатов исследований подтверждается высоким научно-методическим уровнем и достаточным объемом выполненных работ, на которых базируются исследования и основные выводы по их результатам.

Полученные данные пополняют теоретические и практические знания о применении биологически активных добавок, разработанных на основе древесной зелени хвойных пород в свиноводстве, и, в частности, при выращивании и откорме свиней.

Соискатель Шемуранова Наталья Александровна сформированный научный работник, способный самостоятельно определять и решать поставленные задачи. Отличительные черты характера диссертанта: целеустремленность, настойчивость, коммуникабельность, любознательность, что является необходимыми качествами для ученого. Хочется отметить высокую работоспособность Натальи Александровны, все описанные в работе исследования проходили при ее непосредственном участии.

Теоретические и экспериментальные исследования Шемурановой Н.А. нашли отражение в 13 публикациях, в том числе в 4 публикациях в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, а также в докладах всероссийских и международных научно-практических конференций.